
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 

 
 

 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 16503.16503/2021 
 
Determinazione n. 1579 del 06/07/2021 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA STAMPA DI VOLUME DEDICATO A 
PALAZZO SAN SEBASTIANO A CURA DI UGO BAZZOTTI ED EDITO DA IL RIO EDIZIONI. CIG 
Z1030B7673 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

 con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 si è provveduto a approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 
anni 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023; 

 con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021; 
 

PREMESSO altresì che con nota del 18/02/2021 ll Rio Edizioni ha proposto all’Amministrazione Comunale 
di collaborare alla realizzazione della stampa di una pubblicazione sul Palazzo San Sebastiano, di cui è 
curatore il prof. Ugo Bazzotti, in collaborazione con la casa editrice; 
 
CONSIDERATO che: 

 il Palazzo San Sebastiano è sede del Museo della Città; 
 il volume avrà un taglio scientifico e sarà corredato da una nuova campagna fotografica eseguita per 

l’occasione; esso tratterà sulla storia del palazzo con attenzione particolare alla sua fondazione e 
alle decorazioni rinascimentali ancora conservate; 

 il prof. Bazzotti è una delle firme più prestigiose della storiografia d’arte mantovana di oggi; 
 la pubblicazione verrà in parte distribuita nelle biblioteche civiche, allo scopo di arricchire il loro 

patrimonio librario e di renderla disponibile agli utenti di Mantova e provincia, in parte messa a 
disposizione del bookshop dei Musei Civici per promuovere una migliore conoscenza del Palazzo 
San Sebastiano; 
 

VISTO il preventivo, ritenuto congruo, proposto da Il Rio Edizioni per il servizio di stampa di n. 50 copie del 
volume sopra descritto (doc. in atti) e offerto ad un costo vantaggioso di € 20,00 cadauno rispetto al prezzo 
di vendita al pubblico di € 25,00;  
 
RITENUTO opportuno sostenere la realizzazione della stampa di n. 50 copie dell’opera suddetta a cura di Il 
Rio Edizioni per la somma totale e complessiva di € 1.000,00 (€ 961,50 + IVA 4%); 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che stabilisce che le amministrazioni possono aggiudicare 
mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando in determinati casi tra i quali 
ragioni di natura tecnica e di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione n.64/2014 della Corte dei Conti- Sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato” a cagione dell’infungibilità della prestazione fornita; 
 
RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia da 1.000 euro a 

P07.72 
M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

5.000 euro per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
RILEVATO che è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture il codice di identificazione CIG Z1030B7673 per Il Rio Edizioni con sede a 
Mantova Via Principe Amedeo n. 38 – C.F. 02146560202 P. IVA 02146560202; 
 
VISTA la documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari (doc. in atti);  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva (doc. in atti); 
 
DATO ATTO CHE: 
• Ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’ente; 
• Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
• L’aliquota iva applicata sarà del 4%; 
• L’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie, 
 
DATO ATTO CHE l’iniziativa in oggetto contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo 
Sostenibile definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, nello specifico alla realizzazione del 
SDG n.8 Lavoro dignitoso e Crescita economica, target 8.9 Entro il 2030, elaborare e attuare politiche volte 
a promuovere il turismo sostenibile, che crei posti di lavoro e promuova la cultura e i prodotti locali; 
 
VISTI il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, lo Statuto del 
Comune di Mantova, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
 

DETERMINA 
 

IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 1.000,00 a favore di Il Rio Edizioni, con 
sede a Mantova Via Principe Amedeo n. 38 – C.F. 02146560202 P. IVA 02146560202, per il servizio di 
stampa di n. 50 copie del volume su Palazzo San Sebastiano a cura di Ugo Bazzotti sul capitolo 110532 
“Beni di consumo e prestazioni servizi attività culturali” art. 1316 CdR e CdG P056 conto finanziario 
U.1.03.02.13.004, Missione 5 Programma 2, Bilancio 2021; 
 
DICHIARARE che l’attività in oggetto si concluderà entro il 2021 e la liquidazione della spesa verrà 
effettuata entro febbraio 2022;  
 
TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti               
adempimenti. 
 
 
 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

          

Imp./2021/3481/1 Z1030B7673   2021/110532/1316 U.1.03.02.13.004 P056 P056 P00 1000,00   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Annamaria Sposito 

 SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


